Gen. [.] Secundo notentur signa et iudicia luctus; nempe vestis discissio, ut fecit Iacob Achab 3. Reg. 25. 27. [1Kir 25–27?], Mardocheus, Esth. 4. [Eszt 4]

Joel [.] Pontifex Maximus, Matt. 26.[!] [Mt 28,18–20?]. Sed tamen quia hoc etiam simulate fieri potest, et solet, iubet Deus scindi non tantum vestimenta, sed corda. [Jn 2,12]

Jon. 3. Solebant etiam non scindere, sed et abjicere vestes splendidas, exemplum regis Ninive. David post moerorem et jejunium induit vestes novas. Induebant autem saccum et cilicium, ut exempli utique [.....].

Alterum signum moeroris est caput pulvere conspersum, quod etiam frequenter occurrit in Scriptura. Cum enim terra sit vilissima et infima* rerum omnium ideo humiliantis et depressionis orat signum. Reprehenduntur hic, qui nec in privato, nec in publico luctu, vestem mutare, aut se humiliare sciunt, aut volunt. Hoc enim Deo esse ingratum testatur Esaias cap. 3. [Ézs 3,16–17]: *Et dixit Dominus pro eo quod elevatae sunt filiae Syon et ambulaverunt extento collo et nutibus oculorum etc. decalvabit etc.*

Esa. [3.] Imitemur erga hunc nuncium, qui atsi salvus evasisset ex praelio, et credebat se gratiam apud Davidem ini[...]ium, pro corona et armilla alluta tamen propter cladem communem se tristi et lugubri habitu offert Davidi, tanquam rem maestam potius quam laetam nunciaturus.

Tertio observa, quam ordinate et breviter, cladem publicam exponit. Primo inquit: fugit exercitus, qui primus est gradus mali 2. Interfecti sunt plurimi. 3. Dux cum filio occubuit, quod est complementum et summum calamitatis, nam duce coeso facile caeteri percussi metu dissipantur et

* CUSANUS *De docta ignorantia* II. 12.

¹ Az 5. *Kolozsvári Kódex* következő lapjain (48r–49v) szereplő latin nyelvű vázlatok lejegyzőjének írása eltér a kódex egészétől.

languescunt. Deinde verisimile est robur belli esse p[.]s principem, quo ruente inprimi ora cadunt prona. Ideoque etiam David hoc nuncio praecipue est percussus et quaerit de illorum morte et cuncta diligentius cognoscere coepit. In illa autem narratione 1. Caeserea quae hac de re scripta sunt, paulo ante in ultimo capite libri 1. [?] et 1. Paral. 20. [1Krón 20]. Secunda simili exempla Cassii et Bruti refer vide Plutar. Lib. 2. pag. 795.*

Deinde quaerendum est, an laudabiliter fecerit Saul quod se sponte occiderit? Dum [48v:] habemus aliud quoque exemplum de Razia 2. Macc. 14. [2Mak 14,37–46] R. Ad hoc breviter appendendum est in illo praecepto: Non occides, etiam hoc includi, ne nos ipsos nocemus. Quod enim aliis facere vetamur, nec nobis eligere debemus. Confirmatur hoc ratione quoque et autoritate philosophorum, ut legere est apud Platonem et Ciceronem: Cum enim non sponte nostra, nec autoritate propria venimus[?] in hanc vitam,** neque nos alligavimus animas corporibus: Non est etiam nostri arbitrii et autoritatis hinc discedere. Quemadmodum non licet militia stationem suam a duce assignatam, prius relinquere, quam id ei a duce <...> permittatur.

Ob[s.] 2.

Quod autem ad Saulis exemplum attinet, verisimile est, hanc ei mortem esse ommissam propter ipsius scelera, ut sic turpiter periret. Raziae autem exemplum recitatur potius, quam approbatur. Quinto, quia David dicit jejunasse, agat XL-e jejunio. Primo, quod duplex sit externum et internum. 2. quod externum jejunium sit nihil edere aut bibere. Ergo male illi jejunant, qui aliquid edunt, et delectum ciborum habent. Internum est declinare malum et sequi bonum.

Esa. 58.

3. Jejunium externum duplex est: A Deo injunctum et sponte susceptum. Sponte susceptum aut a magistratu indictum, aut privatim pro arbitrio ejus vis usurpatum. Publicum illud et a Deo injunctum ad nos Christianos non pertinet. Alterum a magistratu vel sponte susceptum omni pertinere debet: 1. Quia etiam Sancti N. testati jejunarunt et ipse Christus. 2. Quia Christus docet quomodo sit jejunandum Matt 6. et 19. [Mt 6; Mt 19] 3. Quia caussae jejunii numquam adsunt. 4. Praecipuae causae jejunii. Primo publicus luctus accepta, etiam privatim. Secundo ut impendens periculum virtus. Exempla: Achab, Mardochei et Ninivitarum. 5. Qui jejunant se humiliant, habitu lugubri utuntur, se prosternunt in terram, preces fundunt, vitia testantur, probam vitam pollicentur etc. 6. Tempus jejunii, ut minimum unus dies, sed extendi in plures solet et potest aliquando triduum, aliquando septima, aliquando etiam 40 dies, ut Moses, Elias, Christus. 7. Apud Judaeos extendi solebat jejunium ad annum usque undecimum minores natu non cogebantur ad jejunium etc. Postremo interficit David hunc nuncium, quia nuntiabatur et gloriabatur de cede, tanti regis cum sacra historia aliter rem gestam narrat. Secundo, quia hic erat Gentilis ne igitur extraneus quispiam, tam victoriosum Judaeorum principem, se interfecisse

* PLUT. *Vit. Brut.*

** LACTANT., *Div. inst.*, lib. 3, cap. 18.

iactaret, plexus est. 3tio, quia voluit significare David suam pietatem et observantiam in Saulem quamvis hostium ne quisquam ei objicere posset, quis hostis morte sit laetatus et [49r:] sed quaecumque sit causa illud omittamus nunc disquirere. autem, quod precipuum est, agamus: Jejunium esse rem Deo gratam et a piis usurpatam et nobis quoque commendatam esse debere. Causas habemus sufficienter indicendi illud. Primo, quia cladem accepimus insignem Agriam, fortissimum regni propugnaculum cum multis fortibus <...> militibus. Ergo lugere possumus. Luctus autem testimonium est jejunium. Altera causa imminens periculum. Impendet nobis tyrannus crudelissimus, qui nulli generi et sexui hominum parcat, quem ut nobis arceat, Deo supplicandum sedulo est. Ergo ego [exend..] amplissimi senatus, magistratus, quem observari et revereri Deus iubet, et ex autoritate divinibus ministris et prophetis concessa, cunctis hic praesentibus et absentibus jejunium tridui his conditionibus indico: Primo, nullus his tribus diebus opera servilia privatim, foris, domive exerceat, non in vineis, non in hortis, non in villa, non intra privatos parietes. Secundo, omnes quotquot et cujuscunque ordinis homines sunt et conditiones in templum conpluant, ibi Deo laudes vel canant, vel auscultent conciones, admonitiones ministrorum audiant, praeces publice et privatim fundant. Neve quo tempore in templo manendum est, foris otiose spatietur, sed aut in templo, aut domi se continerent. Tertio, nemo per totum diem ad vesperum usque et primam facem ullum cibum potumve gustet, exceptis aegris et puerulis. Vespere autem sumere aliquid ad refocillandum corpus, non ad explendam ingluviem potest. Qui hanc constitutionem a Deo, a magistratu, a prophetis et pastoribus animarum vestrarum profectam contemserit aut violaverit: Maledictus esto, excommunicatus et dicat omnis populus. Amen.

177. – *Observationes* (2)

[49r:] 177. Ex eodem capite 1. libri 2di Regn. [:v. 18, 19, 20, 21.:|
[2Sám 1,18–21].

Secunda pars capitis continet luctu. [:*Gondolkodjál Izrael,* |:azo-
kon,:| *az kik meghaltak sebben az te magos hegyeiden etc.:*]

Ante omnia adverte in Davide, prudentis principis officium: sciebat se regem designatum Izraelis, ergo regaliter se gerit. Primo laudando defunctos et honorando, quod pro patriae salute mortem oppetierant, ut sic accedantur ad similem virtutem et alii. Secundo vivos confirmat, neque desperare sinis. Mandat enim Judae, ut adolescentis[!] et juvenes in armis ad militiam exerceat. Quod quale fuerit, ait historicus, in libro iustorum plenius est explicatum.

Porro lamentationis partes sunt tres. [49v:] Prima pars communis calamitatis magnitudinem explicat 1. O terra antea desiderabilis et sublimis, quam depressa, et nam in montibus tuis fortissimi milites et heroes interfecti sunt. 2. Nolite hanc cladem indicare gentibus, ne illae nobis insultent, quod aggravabit nostrum malum. 3. Maledicit solo, ubi perierant Izraelitae. Sic saepe dies maledicitur et nefastus vocatur. Saepe locus ipse, ut Romae porta Capena dicta est scelerata, qua exierant ad pugnam Fabii 332.¹ Eo vicus sceleratus, ubi currum suum per patris cadaver agi iussit. Job maledicit diei, in qua natus est. Job. 3 v.1. [Jób 3,1].

Secunda pars lamentationis continet laudem regis et filii ejus. 1. Laudatur a peritia rei militaris. 2. Propter mutuam amorem. Non raro enim accidit, ut filius patri invideat regnum, et non expectata morte Patris illum invadat, regno spoliaret, aut eum occidat, exemplum in ipso Davide et Absolomo. Et vicissim evenit, ut pater metuat filium, et illum oderit, ac propterea interficiet in exilium mittat, aut quid simile perpatret, exemplis historiae sunt plene.

Vide Philippum Macedoniae regni Demoteum et obruncantem. Herodes fecit similiter. Nam verum est illud: *Omnisque potestas impatiens consortis erit* etc.* At nec Jonathas invidit patri imperium, nec Saul metuebat et oderat

* Luc. B. C. 1.92–93.

¹ A háromszázhat Fabius nem a Porta Capaneán, hanem az emiatt később elátkozott-nak tartott Porta Carmentalisson át vonult ki.

filium. Ideoque quemadmodum in vita fuerunt conjuncte, ita etiam in morte.
3. Laudatur Saul, quia suis subditis benefecerit, neque illos expoliavit, sed potius dicavit, ita et vestibus preciosis et aureis ornamentis abundarent. Hic officium boni principis notetur et sint antithesis improborum dominorum, et praesertim Transylvanorum nobilium, qui expilant, non ditant suos miseros colonos et subditos.